
 

 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area Negoziale  

Servizio gare 
Settore affidamenti e gare di lavori 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 2016. n. 50, di seguito “Codice”; 

VISTA la con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 28.02.2023 mediante la 
quale l’Università degli Studi di Genova ha approvato di procedere, tramite 
procedura negoziata alla scelta del contraente cui affidare tramite appalto integrato 
(PNRR) la progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per il “restauro e 
risanamento conservativo della strada interna per un percorso urbano tra 
università, città e parco della valletta carbonara” - PINQUA: Albergo dei Poveri” 
- programma innovativo qualità dell'abitare (PINQUA) 2021 [id 500” proposta id 
2349 proposte pilota ammesse a finanziamento con decreto MIMS 15724 del 
29.12.2021] - centro storico Genova e progetto recupero e riuso ADP _ Comune 
di Genova soggetto beneficiario Unige soggetto attuatore progetto finanziato 
dall’Unione Europea NEXT GENERATION EU CUP: D35F21000120001 - 
CIG 9744993E9C, per un importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri 
per la sicurezza e la progettazione esecutiva oltre oneri fiscali e IVA, di € 
4.026.899,09; 

CONSIDERATO che la predetta procedura – da aggiudicarsi sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior qualità/prezzo valutata da 
apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, è stata 
pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione della Regione Lombardia 
denominata SINTEL;  

PRESO ATTO che entro il termine del 15.05.20223 sono pervenute n. 3 offerte; 

CONSIDERAT che l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ha disposto la sospensione 
fino al 31.12.2020 dell’art. 77 comma 3 relativo all’istituzione presso l'ANAC 
dell’Albo degli esperti tra cui scegliere i commissari; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216, comma 12, del Codice fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100345


VISTO  il D.D.G n. 5117/2019 recante i criteri generali di nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici per le procedure indette dall’Università degli Studi di 
Genova nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale dei commissari di gara; 

VISTO l’art. 77 del Codice ed in particolare i commi 4, 5 e 6 recanti le cause ostative alla 
nomina a commissario di gara; 

CONSIDERATO che i componenti individuato per la composizione della commissione, 
preliminarmente alla nomina, hanno reso la dichiarazione di cui all’art. 77, comma 
9 del D.lgs. n. 50/2016 agli atti degli uffici, i quali hanno provveduto alla verifica 
positiva della stessa; 

DECRETA 

1. che la Commissione per l’aggiudicazione della gara in premessa è costituita dalle seguenti 

persone: 

• Presidente: Roberta Burroni- Categoria D – Area Tecnica; 

• Componente: Prof.ssore Enrico Dassori; 

• Componente: Ing. Enrica Cattaneo- Prof.ssa a contratto – Dipartimento architettura e 

design - DAD; 

2. partecipa alle sedute pubbliche, in qualità di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, il 

dott. Alberto Giurato, in servizio presso il Settore affidamenti e gare di lavori  

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

 f.to digitalmente 


